
はじめに
平成２４年４月１日から「公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団」としてスタートし、

　令和２年度で９年目を迎えた。安心かつ快適で良好なサービスの提供を目指し活動した。

今年度についても、新型コロナウイルス感染症対策のため、４月当初より、教室・イベントの中止

　やスポーツ施設の休館等などの対応が必要となり、事業の実施に多大な影響があった。

Ⅰ 公益目的事業１（緑化森林推進事業）
【事業の趣旨】

　樹木が環境や市民生活へもたらす影響は大きく、地球温暖化の原因である二酸化炭素を減ら

す機能や市民の癒しの空間としての役割がある。その機能及び役割を引き出すためには森林の

保全はもとより、緑化を推進していくことが必要である。本事業は、当法人が今まで培ってき

た森林の保全及び緑化のノウハウを活かし、より良い公園の管理や市民ボランティアの方と一

緒に行う森づくり事業等を実施し、樹木がもたらす機能及び役割を引き出し、市民の福祉の増

進に寄与する事を目的とする。

　なお、本事業は森林保全事業と緑化推進事業で構成しているが、当事業団が高槻市の公園の

維持管理を行いその公園にある自然を活かした体験教室を開催するなど、森林保全及び啓発事

業、緑化推進事業を統合し実施することにより、本事業の目的が達成できるものという観点か

ら、一つの事業としてまとめている。

【事業の内容】

１ 森林保全事業
(１)森林保全協定（自主事業）

（内容）

　森林の保全事業として、高槻市の協力を得て森林所有者に森林保全協定の締結を働きか

け、森林銀行制度の推進に努め、当該制度に対する森林所有者の理解を引き続き求めた。

　本年度については、協定の基礎となる山林地籍調査を実施し、協定締結に向け権利者と

鋭意協議中であり、締結には至らなかった。

　過年度の協定者累計は３７８人、協定面積は２９８.６haとなっている。

(２)森づくりボランティア事業（自主事業）

（ア）萩谷の森づくり

（内容）

　団体、企業及び個人のボランティア参加のもと森林育成事業を実施予定であった

が、コロナ禍または雨天により中止となった。

日程 時間 参加者数

合計 0人

（イ）神峰山の森づくり、自然観察会

　平成１９年度より実施している神峰山の森自然園の保全管理や、自然観察会を

公募市民、ボランティアとともに実施した。

3 雨天中止

中止
5月24日
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(日）
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萩谷総合公園
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除草

枝払い・間伐
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2 雨天中止

場所 内容

枝払い・間伐
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① 神峰山の森づくり

（内容）

　山野草の育成、沿路及び溝の清掃、外周の金網補強、観察路沿いのロープ・杭

　補修、低木・シダ処理等

（期間）

　令和２年４月から令和３年３月末まで、月４回実施　１０時～１５時

（場所） 神峰山の森自然園内

（参加者数） 合計４２３人

② 神峰山の森「自然観察会」

（内容）

　神峰山の森自然園にて春、秋に園内の植物を観察し、希望者にボランティアが園

内を案内しながら説明を行った。併せて写真パネルの展示を開催した。

来園者数

中止

中止

103人

130人

合計 233人

（ウ）アドプトフォレスト事業支援

① 原城山合同イベント（よみがえれ里山！ＩＮ原城山）

（内容）

　高槻市大字原地内、通称城山地区の竹林において、大阪府のアドプトフォレスト

制度に基づき企業５社を中心に竹の伐採、バームクーヘンづくり等の合同イベント

を下記の日程で実施予定であったがコロナ禍により中止となった。

（日時）　　令和２年１０月中旬

（場所） 　高槻市大字原　城山地区

（参加企業）ダイキン工業㈱、㈱新広社、㈱明治、トヨタカローラ新大阪㈱、丸大食品㈱

（参加者数）中止

② 原城山アドプトフォレスト活動支援

（内容）

　高槻市大字原地内、通称城山地区の森林において、大阪府のアドプトフォレスト

制度に基づき、トヨタカローラ新大阪㈱と竹の伐採等下表の日程で実施予定であっ

たが、コロナ禍により中止となった。

参加者数

中止

中止

中止

合計 0人

(３)森林保全啓発事業（自主事業）

（ア）自然体験教室

① 里山で遊ぼう親子特集、里山入門（森を知ろう、樹を知ろう）

（内容）

　次世代を担う子ども達に公園内に生息する貴重な動植物について理解と親しみを

深めるとともに、自然保護、里山文化や森林保全の大切さを伝えた。

神峰山の森自然園
5月3日（日）

場所

4月21日(火)

9：40～14：00
大字原地内
城山地区

5月12日(火)

10月13日(火)

日程 時間 場所

5月2日（土）

10月25日（日）

10：00～15：00

（参加費）無料

10月24日（土）

日程 時間



（参加費）

　里山で遊ぼう親子特集 虫かご代　１００円

　里山入門（森を知ろう、樹を知ろう） 無料

大人 19人

子ども 19人

大人 3人

子ども 2人

合計 43人

（イ）自然観察会

（内容）

　公園内で自然観察会、森のクラフト作り、ネイチャーゲーム等の多彩なイベント

をボランティア団体の協力を得て実施した。

（対象）

　高槻市内の幼稚園及び保育所の幼児

自然観察会 幼児 28人

大人 6人

合計 34人

（ウ）炭づくり体験教室

（内容）

　炭焼き窯を活用した炭焼き体験を通じ、里山の生活文化に触れ、森林資源の利活

用を学ぶとともに、森のお話教室、備長炭電池づくり等を実施し、森林保全の大切

さを伝えた。

 小人 18人

 森のお話 大人 20人

 炭の窯出し・炭切り

 炭焼き実験

 備長炭電池づくり 小人 16人

大人 15人

合計 69人

日時及び場所 内容

里山入門
（森を知ろう、
樹を知ろう）

10月26日（月）

10：00～11：30

萩谷総合公園内

事業名 日時及び場所

炭づくり
体験教室

（第１回）

炭づくり
体験教室

（第２回）

里山で遊ぼう
親子特集

7月19日(日) 一般公募の小学生以
上の親子対象。クラ
フト作り、森の生き
物の話、カブト虫と
遊ぶ。

9：20～14：30

萩谷総合公園内

参加者数

10月18日(日)

10：00～14：30

萩谷総合公園内

（参加費）無料

（参加費）無料

（和光認定こども園）

公園内での
自然観察会

事業名 日時及び場所 観察会内容

11月 15日(日)

 3月 7日(日)

10：00～14：30

萩谷総合公園内

観察会内容

9：30～14：30

萩谷総合公園内

公園内の樹木や草花
の観察と周辺に生息
する動物について講
演（映像）

参加者数

事業名

参加者数



（エ）モリアオガエルとの出会い

（内容）

　高槻市の貴重な動植物及び自然について理解を深めることを目的として、市の保

護動物であるモリアオガエルの生息状況及び卵塊観察会を実施した。

（実施日時）　　令和２年６月１４日（日）　１０時～１１時３０分

（場所）　　　　萩谷総合公園内　カエル池及び周辺

（参加者数）　　１４人（大人６人・小人８人）

（オ）第４７回高槻市農林業祭（協賛）

（内容）

　高槻市の農林業の発展及び市民との交流という事業趣旨に協賛し、「みどり」に

関する意識の普及・啓発を図るため出店の予定であったが、コロナ禍により中止と

なった。

（実施日時）　　令和２年１１月８日（日）８時３０分～１５時００分

（場所）　　　　史跡嶋上郡衛跡

（来場者数）　　中止

２ 緑化推進事業
(１)公園等の維持管理事業（受託事業）

（実施期間） 令和２年４月１日～令和３年３月３１日

（ア）摂津峡公園ほか施設等管理事業

（内容）

　都市計画公園５３箇所、その他都市公園１６８箇所、緑道２９箇所、緑地３７箇

所、ポケットパーク等２６箇所、児童遊園３９４箇所、合計７０７箇所の公園施設

の維持管理業務を行った。主な業務として、業者委託により公園施設の除草、剪定

花き植栽、薬剤散布、ゴミ清掃、トイレ清掃等を実施した。また直営で各公園の遊

具点検、巡回点検調査及び補修・剪定・除草等を実施するとともに、松原公園にお

いては、樹木医による黒松診断を実施し、診断結果により必要な黒松管理作業を実

施した。一方、公園管理者と連携を図りつつ、市民からの苦情・要望に対しても迅

速に対応し、一層の公園利用者の利便性を確保した。

（イ）街路樹の維持管理事業

（内容）

　市道辻子下の口線等１６７路線ほか市管理路線の街路樹等維持業務を行った。主

な業務として、業者委託により高木剪定・除草・寄植剪定・伐採・薬剤散布・街路

樹灌水等を実施した。また、直営で各路線の巡回点検並びに剪定・除草等を実施す

るとともに道路管理者と協議調整を図り、市民からの苦情・要望に迅速に対応し、

街路樹の維持・保全に努めた。

（ウ）緑化資源リサイクル事業

（内容）

　公園や街路で発生する剪定枝及び幹は、従来ゴミとして破棄されていたが、緑資

源の有効利用を図るため、剪定枝からリサイクル養土１００㎥を生産し、教育等公

的団体に配布、販売した。また、幹から薪１２５０束を生産し、大阪府森林組合三

島支店を通じ販売し、利用啓発を図った。

（参加費）無料



(２)萩谷総合公園及び古曽部防災公園の維持管理事業（指定管理事業）

（内容）

　市民に潤いとやすらぎを実感できる環境共生都市の形成を推進するとともに、安全・安

心な市民生活づくりに寄与することを目的とし、萩谷総合公園及び古曽部防災公園の維持

管理を実施した。

（受託内容） 萩谷総合公園及び古曽部防災公園の維持管理

（実施期間） 令和２年４月１日～令和３年３月３１日

(３)緑化啓発事業（自主事業）

（ア）身近なみどりの写真展

（内容）

　「みどりの日」記念事業として、高槻市・高槻市緑化推進連絡会との共催で当事

業を開催し、みどりに関する意識の普及・啓発のため、緑化資源リサイクル、萩谷

総合公園の動植物、炭づくり体験教室の写真展示を行った。

（実施期間）　　令和２年４月３日（金）～　令和２年５月１日（金）

（場所）　　　　高槻市総合センター１階

（来場者数）　　約１，０００人

（イ）第３６回高槻市都市緑化フェア

（内容）

　市民協働でつくりあげるみどりを楽しめる街づくりのため、緑化意識の啓発及び

人材育成を図ることを目的に、地域住民や関係団体の参加と協力を得て、「Green 

for All, All for Green in 高槻」をテーマに、高槻市・高槻市緑化推進連絡会と

の共催で都市緑化の推進と自然の恩恵や大切さを写真等でＰＲするとともに、講師

を招き伝承おもちゃづくりを実施、また、萩谷総合公園内の炭窯で焼いた炭を販売

する予定であったが、コロナ禍により中止となった。

（実施日時）　　令和２年１０月１１日（日）　１０時～１５時

（場所）　　　　安満遺跡公園

（来場者数）　　中止



Ⅱ 公益目的事業２（スポーツ振興事業）
【事業の趣旨】

　各種スポーツ教室の開催や体育施設の管理、市民のスポーツ支援活動を行うことにより、市

民が広くスポーツに親しみ、豊かな人間性の涵養と健康で活力に満ちた明るい生活の実現を図

ることを目的とする。

　なお本事業は、１体育施設の管理運営及び活用事業、２市民スポーツの活動支援事業で構成

する。この２つの事業は、ともに市民スポーツの振興を目的とし、その実現に向けて高槻市か

ら指定管理を受けている体育施設を拠点として活用しながら一体的に行うものである。

【事業の内容】

１ 体育施設の管理運営及び活用事業
　高槻市立総合スポーツセンター、萩谷総合公園、古曽部防災公園における指定管理者と

して、また小学校運動場夜間照明施設の受託者として、スポーツ教室の開催や自主事業を

開催するとともに、体育施設の貸出業務を円滑に行うことにより市民が広くスポーツに親

しみ、健康で活力に満ちた生活の実現を図れるよう、効果的・効率的な事業を実施した。

(１)夜間照明体育施設の管理運営事業（受託事業）

（内容）

　高槻市から受託した「高槻市立小学校運動場夜間照明施設（高槻市立桃園小学校及び高

槻市立阿武山小学校）」の管理運営を行い、夜間の時間帯における地域スポーツの振興を

図り、スポーツを通じた市民の福祉の増進に寄与するために、施設利用申請の受付及び施

設の維持保全を行った。

（利用状況）

　　　施　　設　　名 利用区分 利用状況

小学校運動場 桃園小学校運動場 利用者数 1,947人

　夜間照明施設 阿武山小学校運動場 利用者数 3,351人

(２)体育施設の管理運営事業（指定管理事業）

（内容）

　市民が生涯を通じて気軽にスポーツ活動に親しみ、健康増進・体力づくりに取り組める

よう高槻市から指定管理を受け、施設の利用促進と管理運営を行った。

（利用状況）　　　　　　　　　　　　　　　　　　 個人・団体利用合計

　　　施　　設　　名 利用区分 利用状況
総合スポーツ 総合体育館 95,877人
　　　センター 陸上競技場 7,671人

スポーツセンターテニスコート 30,833人
スポーツセンターテニスコート夜間照明 6,318人
西大樋テニスコート 22,848人
郡家テニスコート 31,892人
芥川緑地テニスコート 14,761人
青少年運動広場 42,505人
青少年運動広場夜間照明 16,778人
堤運動広場体育館 12,644人
堤運動広場 18,849人
堤運動広場夜間照明 6,636人
牧田運動広場 21,185人
庄所運動広場 24,354人
南大樋運動広場 28,141人
総合体育館施設駐車場 61,316台
堤運動広場施設駐車場 8,293台
牧田運動広場施設駐車場 5,033台
庄所運動広場施設駐車場 4,352台

萩谷総合公園 サッカー場 7,462人
　スポーツ施設 テニスコート 25,558人

野球場 8,037人
萩谷総合公園施設駐車場 駐車台数 56,898台

利用者数

利用者数

駐車台数



利用区分 利用状況

古曽部防災公園 体育館 56,495人

　スポーツ施設 野球場 8,698人

古曽部防災公園施設駐車場 駐車台数 43,629台

（その他）
　市民の生涯スポーツの振興を図るため、それぞれのライフステージに応じ、生涯にわた
り継続できるよう、各世代に応じた一貫性のあるプログラムを作成し、指定管理を受けて
いる体育施設を活動の場として、幅広く提供するとともにスポーツ活動を支える基盤づく
りとしてスポーツ施設の利活用を図るため、当法人の自主的な取り組みとして（ア）～
（カ）の事業を実施した。
（ア）個別課題に対応したスポーツ教室（自主事業）

（内容）
　日ごろ体を動かす機会の少ない人の健康づくりや家庭や地域での世代を超えたコ
ミュニケーションづくりを図るため、子どもから高齢者を対象に”誰もが手軽に楽
しめる”スポーツ教室を実施した。
（実施期間） ５月～３月　　
（受講者総数）
（受講料） 無料

○ 令和２年度　自主事業（総合スポーツセンター実施分）

延べ0組

親子でリズムジャンプ（対象：4歳～6歳の未就学児と保護者） 定員： 20組 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

延べ9組
親子でリズムジャンプ(対象：4歳～6歳の未就学児と保護者） 定員： 15組 延べ18人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

リズムジャンプ（対象：小学生） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

逆上がりチャレンジ(対象：小学生） 定員： 25人 延べ36人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

リズムジャンプ（対象：小学生） 定員： 25人 延べ25人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

日程 内容

7月30日(木)
9:30～
10:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
大体育室

リズム感、運動機能を高め
るダンス体操。音楽に合わ
せて親子で楽しくJUMP

外部講師 中止

7月31日(金)

日程 内容

3月29日(月)
10:45～
11:45

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
中体育室

ジャンプ動作で楽しく運動
能力を高める。 外部講師 33人 25人

日程 内容

3月24日(水)
10:00～
11:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
中体育室

逆上がりチャレンジ”とは、
「逆上がりができるようにな
りたい」そんな思いを持った
子ども達に逆上がりのコツを
指導します。

外部講師 32人

12人

3月26日(金) 24人

9:30～
10:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
中体育室

親子でリズムに合わせて、
ジャンプ動作で運動能力を高
める

外部講師 18人 18人

日程 内容

7月30日(木)
10:45～
　11:45

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
大体育室

様々な場面で必要とされる
リズム感。リズム感を高め
て運動能力の向上を図る

外部講師 中止

0人

7月31日(金) 0人

3月29日(月)

利用者数

0人

0人

日程 内容

延べ合計282人

　　　施　　設　　名

618人



やさしい台湾式ストレッチ（対象：18歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

リンパピラティス（対象：18歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

楽しく体幹を鍛えるダンスフィットネス（対象：18歳～59歳） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

定員： 30人 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

歌謡体操（対象：50歳以上） 定員： 20人 延べ74人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

10月5日(月)

13:30～
14:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
中体育室

懐かしい曲に合わせて楽し
く身体を動かし、脳トレや
ストレッチなどを行う

外部講師 46人

19人

10月12日(月) 18人

10月19日(月) 18人

10月26日(月) 19人

0人

6月22日(月) 0人

6月29日(月) 0人

7月6日(月) 0人

日程 内容

バランスアッププレピラティス（対象：18歳～59歳）

日程 内容

6月15日(月)

10:45～
11:45

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

身体を動かしにくい方向へ
アプローチし、背骨や股関
節の柔軟性を高めていきま
す。

外部講師 中止

日程 内容

5月11日(月)

13:30～
14:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
中体育室

楽しく体幹のトレーニング
を行いながら、音楽に合わ
せて身体を動かします。

外部講師 中止

0人

5月18日(月) 0人

5月25日(月) 0人

6月1日(月) 0人

日程 内容

5月11日(月)

 10:45～
11:45

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

身体全体のバランスを整
え、疲れにくい身体、美し
い姿勢づくりを目指しま
す。

外部講師 中止

0人

5月18日(月) 0人

5月25日(月) 0人

6月1日(月) 0人

日程 内容

 9:30～
10:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

呼吸法を取り入れた全身運
動で、柔軟性の維持、向上
を目的とした運動を行いま
す。

外部講師 中止

5月25日(月) 0人

6月1日(月) 0人

0人5月11日(月)

5月18日(月) 0人



リンパピラティス（対象：18歳～59歳） 定員： 20人 延べ62人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

呼吸で深めるフットピラティス（対象：60歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

やさしい台湾式ストレッチ（対象：60歳以上） 定員： 20人 延べ67人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

○ 令和２年度　自主事業（古曽部防災公園体育館実施分）

定員： 30人 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

定員： 30人 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

日程 内容

6月15日(月)

9:30～
10:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

脚から順番に身体を動か
し、身体のバランスを整え
ていきます。

外部講師 中止

0人

6月22日(月) 0人

6月29日(月) 0人

7月6日(月) 0人

日程 内容

10月5日(月)

10:45～
11:45

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

リンパマッサージでリンパ
の流れを良くし体幹や柔軟
性を向上

外部講師 52人

16人

10月12日(月) 18人

10月19日(月) 13人

10月26日(月) 15人

0人

16人

10月26日(月) 14人

延べ合計336人

キッズスポーツ教室（対象：4歳～6歳の未就学児）

日程 内容

15:40～
16:40

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

跳び箱やマットを使って普
段と違う遊びを親子で楽し
む運動。

事業団
職員

中止

5月19日(火) 0人

0人

7月7日(火) 0人

7月14日(火) 0人

日程 内容

10月5日(月)

9:30～
10:30

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
小体育室２

毒素マッサージや呼吸法を
取り入れた全身運動で柔軟
性、筋力の維持・向上を目
的とした運動

5月26日(火)

6月2日(火)

15:40～
16:40

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

跳び箱やマットを使って普
段と違う遊びを親子で楽し
む運動。

6月30日(火)

キッズスポーツ教室（対象：4歳～6歳の未就学児）

日程 内容

6月23日(火)

5月12日(火)

外部講師 31人

10月12日(月)

10月19日(月)

0人

0人

0人

事業団
職員

中止

20人

17人



定員： 30人 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

定員： 20人 延べ70人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

延べ0組
親子でリズムジャンプ（対象：4歳～6歳の未就学児と保護者） 定員： 20組 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

延べ0組
親子スポーツ①（対象：3歳～4歳（未就学児）の幼児と保護者） 定員： 15組 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

延べ0組
親子スポーツ②（対象：5歳～6歳(未就学児)の幼児と保護者） 定員： 15組 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

10:00～
11:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

運動を通じて親子のコミュ
ニケーションを図る運動。

事業団職員 中止

日程 内容

10:00～
11:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

運動を通じて親子のコミュ
ニケーションを図る運動。

事業団職員 中止

中止

7月28日(火) 0人

日程 内容

8月3日(月)

9:30～
　10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

リズム感、運動機能を高め
ダンスに繋げ、音楽に合わ
せて親子で楽しくJUMP。

外部講師 中止

0組

8月4日(火) 0組

0人

9月15日(火) 0人

跳び箱やマットを使って普
段と違う遊びを親子で楽し
む運動。

事業団
職員

34人

16人

11月17日(火) 17人

0人

キッズスポーツ教室（対象：4歳～6歳の未就学児）

日程 内容

10月20日(火)

15:40～
16:40

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

10月27日(火)

11月10日(火)

9月29日(火)

0人

0人

キッズスポーツ教室（対象：4歳～6歳の未就学児）

日程

0組

キッズダンス（対象：4歳～6歳の未就学児）

日程

内容

15:40～
16:40

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

跳び箱やマットを使って普
段と違う遊びを親子で楽し
む運動。

事業団
職員

中止

9月8日(火)

9月1日(火)

3月7日(日)

7月27日(月)

19人

18人

0組

日程 内容

内容

 10:45～
11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

聞きなれた音楽に合わせて
楽しく身体を動かし、リズ
ム感覚や創造性を養う運
動。

外部講師

2月28日(日)



延べ0組
親子でズンバ（対象：4歳～小学6年生の子どもと保護者） 定員： 25組 延べ0人

時間 会場 講師 申込者数 受講者数

リズムジャンプ（対象：小学生） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

跳び箱チャレンジ（対象：小学生） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

KaQiLa(対象：18歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

リフレッシュヨガ（対象：18歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

ZUMBA（対象：18歳～59歳） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

日程 内容

10:00～
　11:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

跳び箱が苦手な子ども達に
跳び箱のコツを指導。

外部講師 中止

 9:30～
10:30

 10:45～
11:45

日程 内容

8月3日(月)

10:45～
　11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

音楽に合わせて親子で楽し
く身体を動かす運動。

外部講師 中止

0人

8月4日(火) 0人

日程 内容

7月27日(月)

9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

音楽に合わせて親子で楽し
く身体を動かす運動。

外部講師 中止

0組

7月28日(火) 0組

6月30日(火)

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

0人

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

柔軟性を高め、身体機能の
改善を目指した運動。

外部講師

日程

日程 内容

9月1日(火)

 10:45～
11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

世界中の音楽に合わせて身
体を動かすダンスフィット
ネス。

外部講師 中止

0人

9月8日(火) 0人

7月7日(火)

9月15日(火) 0人

0人

0人

0人

内容

0人

0人

0人

0人

0人

0人

0人

8月21日(金)

6月30日(火)

中止

中止

7月14日(火)

7月21日(火)

内容

日本で生まれた新しいエク
ササイズ！！
「鍛える」運動とは少し違
い、ろっ骨を中心に全身の
関節をゆっくり動かしてい
くので、誰でも無理なく楽
しめるエクササイズ。

9月29日(火)

日程

8月19日(水)

外部講師

7月7日(火)

7月14日(火)

7月21日(火)



バランスアッププレピラティス（対象：18歳～59歳） 定員： 20人 延べ64人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

癒しヨガ（対象：18歳～59歳） 定員： 20人 延べ68人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

ZUMBA（対象：18歳～59歳） 定員： 20人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

全身をバランスよく整えるジャイロキネシス（対象：18歳～59歳） 定員： 20人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

NIGHT YOGA（対象：18歳～59歳） 定員： 25人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

2月20日(土)
いつもと違う空間で心と体
をリラックスするヨガを体
験。

中止

日程 内容

2月22日(月)

10:45～
11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

マットまたは、椅子に座っ
て行い、柔軟性を高め、し
なやかな身体を作る。

外部講師 中止

0人

3月1日(月) 0人

3月8日(月) 0人

3月15日(月) 0人

日程 内容

18:30～
20:00

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ
外部講師

17人

19人11月25日(水)

12月9日(水)

9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

11月18日(水)

日程

0人

内容

1月20日(水)

9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

世界中の音楽に合わせて身
体を動かすダンスフィット
ネス。

外部講師 中止

0人

1月27日(水) 0人

2月3日(水) 0人

2月10日(水) 0人

外部講師

15人

17人

外部講師

内容

11月9日(月)

11月16日(月)

日程

53人

ピラティスの基本的な動き
を通して身体のバランスを
整える運動。

12月2日(水)

内容

正しい呼吸と姿勢で骨盤ま
わりの筋肉にアプローチ
し、骨盤のゆがみを改善
し、身体のバランスを整え
る運動。

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ
60人

18人

17人

15人

14人12月7日(月)

 10:45～
11:45

日程

11月30日(月)



やさしい台湾式ストレッチ（対象：60歳以上） 定員： 30人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

呼吸で深めるフットピラティス（対象：60歳以上） 定員： 20人 延べ63人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

くつろぎヨガ（対象：60歳以上） 定員： 20人 延べ71人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

やさしい台湾式ストレッチ（対象：60歳以上） 定員： 20人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

伸びを感じるエクササイズジャイロキネシス（対象：60歳以上） 定員： 20人 延べ0人
時間 会場 講師 申込者数 受講者数

12月9日(水) 16人

日程 内容

11月18日(水)

10:45～
11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

いろんな体育道具を使って
運動の基礎を習得する。

外部講師 47人

20人

11月25日(水) 18人

12月2日(水) 17人

日程 内容

2月22日(月)

9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

マットまたは椅子に座って
行い、バレエの要素を組み
合わせたエクササイズ。

外部講師 中止

0人

3月1日(月) 0人

3月8日(月) 0人

3月15日(月) 0人

日程 内容

1月20日(水)

10:45～
11:45

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

台湾式の健康エクササイ
ズ。毒素マッサージや呼吸
法を取り入れた全身運動。

外部講師 中止

0人

1月27日(水) 0人

2月3日(水) 0人

2月10日(水) 0人

0人

9月15日(火) 0人

0人

日程 内容

11月9日(月)

 9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

足の指から順番に意識を
持って動かし、身体全体の
柔軟性を高める。

外部講師 53人

17人

11月16日(月) 14人

11月30日(月) 15人

12月7日(月) 17人

 9:30～
10:30

古曽部防災公園
体育館

サブアリーナ

台湾式の健康エクササイズ
は、毒素マッサージや呼吸
法を取り入れた全身運動!!
楽筋操（らーちん）といっ
た、柔軟性と筋力の維持、
向上を目的とした運動を行
う。

外部講師 中止

9月8日(火)

9月1日(火) 0人

日程 内容

9月29日(火)



（イ）スポーツ指導者育成講座（自主事業）

（内容）

　市民が安心して安全にスポーツを行うための指導者の育成、また市民に対しスポ

ーツを支える、スポーツをする人材の資質向上を図ることを目的とし、スポーツ指

導者育成講座として高槻スポーツ大学を実施した。

（受講料） 無料

（実施期間） ５月～１２月　　

（受講者総数） 142人

高槻スポーツ大学の開催 延べ142人

時間 会場 講師 定員 受講者数
 19:00～ 明治国際医療大学

      20:30 教授

 19:00～ フィットネス２１

      20:30 職員

18:00～ 賢明学院中学高等学校

      19:30 監督

 19:00～ 大阪府バスケットボール協会

      20:30 医科学委員会　医師

 19:00～ 園田学園女子大学

      20:30 准教授

 18:00～ 府立大冠高等学校

      19:30 監督

 19:00～ 高槻市スポーツ

      20:30 推進委員協議会

 13:30～ 大阪体育大学

      15:00 名誉教授

（ウ）相談の実施（自主事業）

（内容）

　各施設の利用方法や生涯スポーツの取り組み方（安全なスポーツ活動、指導上の

相談、スポーツを通しての仲間づくり等）及び心身の健康問題など自分のライフス

タイルに合ったスポーツに出会い、心身ともに明るく健康的な生活を送ることを目

的として、スポーツ全般に関する相談窓口「スポーツなんでも相談」を実施した。

（実施場所及び実施期間） 　高槻市立総合体育館　　月２回実施　　

（エ）生涯スポーツ社会の実現に向けた調査研究活動（自主事業）

（内容）

　当法人が行う各種スポーツ教室や施設利用者に対し、生涯スポーツに関するアン

ケート調査を行い、８１０人のアンケートを回収した。

（オ）スポーツ情報提供事業（自主事業）

（内容）

　当法人が実施している各種スポーツ教室に関する情報を、ホームページ、市広報

や管理施設でのチラシ配布等で提供した。

（カ）スポーツ安全講習会（自主事業）

（内容）

　 　本事業は、スポーツ活動中に事故が発生した場合の応急救命処置等を的確に行動

できるよう「ＡＥＤ」を使用した心肺蘇生法及び熱中症の予防に関するスポーツ安

全講習会を高槻スポーツ大学の一講座として実施した。
延べ34人

時間 会場 講師 定員 受講者数
 19:00～ 総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 明治国際医療大学

      20:30 　　会議室 教員

 19:00～ 総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ フィットネス２１

      20:30 　　会議室 職員

スポーツ現場での応急処置
（スポーツ外傷・スポーツ障
がい）

30人

30人老いないための身体づくり

ニュースポーツの普及をめざ
して

18人

30人

30人

30人

30人

親子で楽しむ体幹トレーニン
グ

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ
会議室

中体育館

ジュニア期における適切な
「野球」指導

80人 34人

17人

22人

中止

18人

15人

18人10/28(水)

80人

スポーツ現場での応急処置
（AED） 中止

9/30(水)

30人

日程

9/26(土)

内容

34人

6/17(水)

7/15(水)

12/9(水)

内容

ジュニア期における適切なサッ
カー指導

日程

6/17(水)

7/15(水)

11/14(土)

スポーツ現場での応急処置
　　　～熱中症など～

スポーツ現場での応急処置
（AED）

30人

11/18(水)

スポーツ現場での応急処置
～熱中症など～



(３)各種スポーツ教室［体力づくり教室］（指定管理事業） 受講者合計2,380人

（内容）

　スポーツが果たす健康やリハビリテーション、自己開発、コミュニケーション等への役

割を広め、広く地域住民を対象に年代や性別、障害の有無、運動能力や体力の違い等に応

じたスポーツ、健康運動教室の開催を行うとともに、誰もが気軽にスポーツ活動に親しむ

機会を提供し、地域住民の健康増進・体力づくりに寄与するため実施した。

（各種教室及び内容）

（ア）「健康維持スポーツ教室」 受講者合計389人

　高齢者が自らの体力や能力に応じて、スポーツをはじめとする様々な活動に参加できる

環境づくりを目指し、管理施設での低廉な価格でスポーツができる機会を提供し、スポー

ツの日常化とともに生涯スポーツの振興を図った。

会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

総合 13：30～ 4～6月（10） 50人 中止

ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 15:00 10～12月(10) 50人 170人

体育館 木曜日 1～3月（10） 50人 37人

207人

会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

古曽部 13：30～ 4～6月（10） 50人 中止
　　 防災公園 15:00 7～9月（10） 50人 中止

体育館 水曜日 10～12月（10） 50人 164人
1～3月（10） 50人 18人

182人

（イ）「幼児体育教室」、「親子ではじめるスポーツ教室」 受講者合計1,023人
　幼児期における様々なスポーツや遊びを通して体育活動の楽しさ、社会性、自主性、創
造力を養うとともに、体力向上の基礎づくりと運動の楽しさを感じる機会を提供した。

会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

10：30～ 4～6月（10） 40人 中止
11:30 10～12月（10） 40人 188人

　 総合 木曜日 1～3月（10） 40人 31人
ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 15：30～ 4～6月（10） 40人 中止
体育館 16:30 10～12月（10） 40人 186人

　 金曜日 1～3月（10） 40人 37人
10：15～

11:30 10～12月（10） 20組 3,000円
水曜日

219人
223人
182人

　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

古曽部 15：30～ 4～6月（10） 40人 中止
防災公園 16:30 7～9月（10） 40人 中止

　 体育館 水曜日 10～12月（10） 40人 179人
1～3月（10） 40人 18人

197人

会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

古曽部 10：45～
防災公園 12:00
体育館 土曜日

202人

教室名

3,000円

幼児体育教室（3歳～6歳)受講者延べ

教室名

4～6月（10）

20組10～12月（10）

親子ではじめるスポーツ教室受講者延べ

3,000円
親子で

はじめる
スポーツ

91組

2,000円

3歳～6歳の
幼児と親

101組

3歳～6歳
 2,000円

20組

3歳～4歳

中止

2,000円

幼児体育
教室

（5～6歳)

健康体操＆レクリエーション受講者延べ

教室名

健康維持
スポーツ

教室名

健康体操＆
レクリエー
ション

教室名

60歳以上

4歳～6歳

親子で
はじめる
スポーツ

幼児体育
教室

(3～4歳)

幼児体育
教室

（3～6歳)

幼児体育教室（3歳～4歳)受講者延べ
幼児体育教室（5歳～6歳)受講者延べ
親子ではじめるスポーツ教室受講者延べ

3歳～6歳の
幼児と親

3,000円

健康維持スポーツ受講者延べ

60歳以上



（ウ）「ジュニア体育教室」、「ジュニアスポーツ教室」 受講者合計439人
　児童期は自分本位な遊びからルールのあるスポーツに移行させていくことが必要とされ
参加型スポーツ活動を通じて健全な生活態度を身につけ、基礎体力の向上を図り、仲間と
協力し合うことの喜びや達成感を体験できる機会を提供した。

会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

9：15～
10：30

土曜日

総合 10：45～
ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 12：00
体育館 土曜日

9：15～
10：30

土曜日

36人
16人

166人

　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

古曽部 9：15～ 4～6月（10） 40人 中止
防災公園 10：30 7～9月（10） 40人 中止
体育館 土曜日 10～12月（10） 40人 184人
　 1～3月（10） 40人 37人

221人

（エ）「体引き締めエクササイズ教室」 受講者合計192人
　青年・壮年・中年期の成人は学校をはじめ、家庭や地域において充実期を迎える一方、
自由時間が減少する傾向にある。このため、この世代が手軽に取り組めるスポーツプログ
ラムの開発・普及を進め、継続して取り組める機会を提供し、スポーツ活動を通じて健康
づくり・体力づくりに寄与した。

　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

総合 10：30～
ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 11：30 4～6月（10） 50人 18～59歳 3,000円

　 体育館 水曜日
0人

　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

古曽部 10：30～ 4～6月（10） 50人 中止
防災公園 11：30 10～12月（10） 50人 175人

　 体育館 火曜日 1～3月（10） 50人 17人
192人

（オ）「障がい児親子体育教室」、「障がい児・者スポーツ教室」
「障がい者スポーツ講習会」 受講者合計337人

　障害を有する方々に、スポーツが果たす健康づくりやリハビリテーション、自己開発
コミュニケーション等の役割を通して、障害の内容、運動能力や体力の違いに応じたス
ポーツ教室等を開催するとともに、誰もが気軽にスポーツに親しめる機会を提供した。

　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

10：45～
12:00

土曜日
総合
ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 10：00～ 1回:100円

体育館 11:30 30人 (小中学生

　 金曜日 50円）

19：00～
20:30 30人 無料

　 月曜日
138人
123人

9人

69組

中止

中止

36人

中止

16人

中止

166人

中止

123人

9人

ジュニア体育(低学年)教室受講者延べ

40人

40人

40人4～6月（10）

2,000円

障がい児
親子体育

教室

ジュニア
体育
＆

スポーツ

教室名

40人

4～6月（10）
1,000円

小学4～6年

小学1～3年

2,000円

7～9月（10）

1～3月（10）

7～9月（10）

10～12月（10）
小学生

小学生

３歳～小学６
年までの障が
い児と保護者

年間通じて
20回

20組10～12月（10）

ジュニアスポーツ教室受講者延べ

3,000円

教室名

18～59歳

障がい者スポーツ講習会受講者延べ

1～3月（10）

年間通じて
5回

ジュニア体育(高学年)教室受講者延べ

障がい者
スポーツ
講習会

教室名

ジュニア
体育

(低学年)

ジュニアスポーツ教室受講者延べ

体引き締めエクササイズ教室受講者延べ

体引き締めエクササイズ教室受講者延べ

体引き締
めエクサ
サイズ

教室名

ジュニア
スポーツ

20組

ジュニア
体育

(高学年)

教室名

体引き締
めエクサ
サイズ

40人

40人

障がい児
･者スポーツ

教室

高槻市
在住・在勤

障がい児・者

障がい児親子体育教室受講者延べ
障がい児・者スポーツ教室受講者延べ



　　 会場 時間・曜日 期間（回数） 定員 対象 受講料 参加者数

10：45～
12:00

土曜日
古曽部
防災公園 13：30～ 1回:100円

体育館 15:00 30人 (小中学生

　 火曜日 50円）

19：00～
20:30 30人 無料

　 月曜日
44人
22人
1人

２ 市民スポーツ活動支援事業
(１)総合型地域スポーツクラブへの支援・連携事業（自主事業）

（内容）
　総合型地域スポーツクラブの設立支援としての相談件数は無かったが、市と市民との中間支援組
織としての機能を発揮すべくスポーツに関する相談「スポーツなんでも相談」（Ⅱ－１－（２）－
（ウ）の事業）として、窓口を開設した。

(２)各種スポーツ大会への支援（自主事業）
　「高槻シティハーフマラソン大会」等・「市民スポーツ祭」等、また「高槻市スポーツ団体協議
会事務局」へ職員を派遣し、各種大会が安全かつ円滑に運営できるよう事業の支援を行った。

（ア）高槻シティハーフマラソン大会等への支援
日程 参加者数

10月4日（日） 中止
1月24日（日） 中止
3月14日（日） 中止
3月12日（金） 中止

（イ）市民スポーツ祭等への支援
事業名 日　程 参加者数

高槻市民スポーツ祭 10月25日（日） 中止

　　5月24日(日）　　 中止

(３)スポーツ教室事業（自主事業）
（ア）共催事業の実施
（内容）
　家庭や地域での世代を超えたコミュニケーションづくりを図るため、高槻市スポーツ推進委員協
議会と共催し、誰もが気軽に楽しめるニュースポーツの普及を図った。

日　程 参加者数
 6月6日（土） 中止

6月28日（日） 中止

8月22日（土） 中止

2月21日（日） 中止

中止

22組

22人

事業名

古曽部防災公園体育館

ニュースポーツの集い
総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ総合体育館

年間通じて
20回

障がい児
親子体育

教室 1～3月（10）

ふれあいﾚｸﾘｴｰｼｮﾝｽﾎﾟｰﾂの集い

小学生を対象とした合同スポー
ツ体験教室

総合スポーツセンター

　　　　会　場

1人
障がい者
スポーツ
講習会

障がい児・
者

高槻市
在住・在勤

教室

　　　　会　場

古曽部防災公園体育館

萩谷総合公園及び周辺

･者スポーツ
障がい児

20組 ３歳～小学６
年までの障が
い児と保護者

教室名

1,000円
20組

7～9月（10）

総合ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ総合体育館

高槻シティハーフマラソン大会

障がい児・者スポーツ教室受講者延べ
障がい者スポーツ講習会受講者延べ

総合スポーツセンター

高槻クロスカントリー大会

障がい児親子体育教室受講者延べ

年間通じて
5回

高槻市市民ふれあい運動会 高槻市立第一中学校運動場

会　場事業名

陸上競技場及び周辺

古曽部防災公園体育館

親子リズム体操の集い



Ⅲ 収益事業
【事業の趣旨】

　体育施設等利用者への利便提供のため、飲料水等の自動販売機を体育館、競技場、運動広場、
公園等に設置し、販売手数料として収益を得ている。

台数 台数
4台 1台

堤運動広場 2台 5台
庄所運動広場 1台 4台

Ⅳ 評議員会・理事会開催状況

＜評議員会＞

議案第1号

議案第2号

＜理事会＞

議案第1号

議案第2号

議案第3号

議案第4号

議案第５号

議案第6号

その他

議案第7号

議案第8号

議案第9号

　　　　２月１９日（金）
　　　　（書面決議）

　　　　　　　　（第4回）

公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団の
常務理事の年間報酬等額について

公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団非
常勤職員就業規則の改正について

令和元年度公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振
興事業団事業報告及び決算の承認について

評議員及び理事の選任について

令和元年度公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振
興事業団事業報告及び決算の承認について

総合スポーツセンター
施設名

職務執行報告について

令和３年度公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振
興事業団予算及び「資金調達及び設備投資の見込
みを記載した書類」について

公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団の
常務理事の選定について

　　萩谷総合公園
　　郡家テニスコート

施設名

令和３年度公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振
興事業団事業計画について

　　古曽部防災公園

　　　　６月８日（月）
　　　　（書面決議）

　　　　　　　　（第2回）

職務執行報告について

　　　　５月２５日（月）
　　　　（書面決議）

　　　　　　　　（第１回）

令和２年度第１回公益財団法人高槻市みどりとスポー
ツ振興事業団評議員会の決議の省略及び決議事項
について

開　催　年　月　日 内　　　　　　　容

開　催　年　月　日 内　　　　　　容

　　　　６月１日（月）
　　　　（書面決議）

　　　　　　　　（第1回）

　　　１０月２６日（月）

　　　　　　　　（第3回）



Ⅴ役員等の名簿・異動内容

（就任） 理事　中川　洋子
　　　　　　　　　　　　　 理事　大西　道明

常務理事　大西　道明
(辞任・退任） 常務理事・理事　西尾　正

理事　田中　之彦

Ⅵ事務局職員体制

非常勤職員 臨時職員

常務理事 事務局長 派遣職員
再任用制度
適用職員

（1名） （1名） 8名 6名 27名 20名
※（　）は兼務、再任用制度適用職員に含む。 総数 62名

令和2年6月1日

令和2年6月8日
令和2年3月31日

瀧瀬　定文 大阪体育大学　名誉教授

松中　博典 高槻市スポーツ推進委員協議会　会長

橋長　俊彦 高槻市農業協同組合　代表理事組合長

備　　　　　　考

仁科　義昭 公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団　理事長

高槻市　副市長

圓入　克介

大阪府森林組合　顧問

太甫　正彦

坂本　邦夫 高槻里山ネットワーク　会長

中川　洋子 高槻市　街にぎわい部長

西尾　要一

ＮＰＯ法人　さくらスポーツクラブ代表

辻﨑　厚子 国際ソロプチミスト高槻　代表

氏　　名 備　　　　　　考

1名

事業報告書の附属明細書（令和２年度）

　事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の附属明細書は作成していない。

（令和3年3月31日現在：順不同）

評
議
員

理
事

監
事 中西　勝也 中西勝也税理士事務所　税理士

（令和3年3月31日現在）

代表理事 常勤職員

氏　　名

元梅花女子大学教授　農学博士

北河　哲

石下　誠造

理事長

氏　　名 備　　　　　　考

德島　巳樹典 高槻市　会計管理者

大西　道明 公益財団法人高槻市みどりとスポーツ振興事業団　常務理事

平安女学院大学　教授



（単位：円）  

科                 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　　資　産　の　部

１　流動資産

　　　　　現金預金 74,593,876 52,603,616 21,990,260

　　　　　定期預金 22,400,000 22,400,000 0

　　　　　未収金 2,657,067 2,597,417 59,650

　　　　　立替金 5,255 0 5,255

　　　　　前払金 1,464,344 1,669,282 △ 204,938

　             流動資産合計 101,120,542 79,270,315 21,850,227

２　固定資産

　（１）　基本財産

　　　　　定期預金 49,200,000 49,200,000 0

　　　　　 　基本財産合計 49,200,000 49,200,000 0

　（２）　その他固定資産

　　　　　建物 1 1 0

　　　　　車両 3 3 0

　　　　　　 その他の固定資産合計 4 4 0

　　　　　　 固定資産合計 49,200,004 49,200,004 0

　　　　　　 資産合計 150,320,546 128,470,319 21,850,227

Ⅱ　　負　債　の　部

１　流動負債

　　　　　未払金 75,240,921 53,331,672 21,909,249

　　　　　預り金 1,140,642 1,199,664 △ 59,022

　　　　　　 流動負債合計 76,381,563 54,531,336 21,850,227

　　　　　　 負債合計 76,381,563 54,531,336 21,850,227

Ⅲ　　正　味　財　産　の　部

1　指定正味財産

　　　指定正味財産合計 49,200,000 49,200,000 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） 49,200,000 49,200,000 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

2　一般正味財産 24,738,983 24,738,983 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　　正味財産合計 73,938,983 73,938,983 0

　　　　負債及び正味財産合計 150,320,546 128,470,319 21,850,227

貸　借　対　照　表

令和3年3月31日現在



（単位：円）  

科                 目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計

内部

取引

等

消去

合  計

Ⅰ　　資　産　の　部

１　流動資産

　　　　　現金預金 67,805,256 512,684 6,275,936 74,593,876

　　　　　定期預金 0 0 22,400,000 22,400,000

　　　　　未収金 2,101,741 555,326 0 2,657,067

　　　　　立替金 4,436 0 819 5,255

　　　　　前払金 1,392,184 0 72,160 1,464,344

　             流動資産合計 71,303,617 1,068,010 28,748,915 101,120,542

２　固定資産

　（１）　基本財産

　　　　　定期預金 0 0 49,200,000 49,200,000

　　　　　 　基本財産合計 0 0 49,200,000 49,200,000

　（２）　その他固定資産

　　　　　建物 0 0 1 1

　　　　　車両 2 0 1 3

　　　　　　 その他の固定資産合計 2 0 2 4

　　　　　　 固定資産合計 2 0 49,200,002 49,200,004

　　　　　　 資産合計 71,303,619 1,068,010 77,948,917 150,320,546

Ⅱ　　負　債　の　部

１　流動負債

　　　　　未払金 70,338,837 1,068,010 3,834,074 75,240,921

　　　　　預り金 964,780 0 175,862 1,140,642

　　　　　　 流動負債合計 71,303,617 1,068,010 4,009,936 76,381,563

　　　　　　 負債合計 71,303,617 1,068,010 4,009,936 76,381,563

Ⅲ　　正　味　財　産　の　部

1　指定正味財産

　　　指定正味財産合計 0 0 49,200,000 49,200,000

　　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 49,200,000 49,200,000

　　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

2　一般正味財産 2 0 24,738,981 24,738,983

　　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

　　　　正味財産合計 2 0 73,938,981 73,938,983

　　　　負債及び正味財産合計 71,303,619 1,068,010 77,948,917 150,320,546

貸　借　対　照　表　内　訳　表

令和3年3月31日現在





（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 12,211 14,160 △ 1,949

基本財産受取利息 12,211 14,160 △ 1,949

施設管理受託収益 490,233,900 497,519,956 △ 7,286,056

①指定管理料 262,589,878 278,545,722 △ 15,955,844

②受託料 227,644,022 218,974,234 8,669,788

事業収益 6,148,561 7,095,622 △ 947,061

飲料水自動販売機等収益 6,148,561 7,095,622 △ 947,061

受取補助金 34,561,283 35,775,745 △ 1,214,462

雑収益 168,507 184,310 △ 15,803

受取利息 3,507 3,500 7

雑収益 165,000 180,810 △ 15,810

経常収益計 531,124,462 540,589,793 △ 9,465,331

（２）経常費用

事業費

役員報酬 203,000 177,000 26,000

給料手当 73,353,667 76,915,928 △ 3,562,261

臨時雇賃金 22,111,840 20,513,470 1,598,370

福利厚生費 13,012,702 13,637,647 △ 624,945

諸謝金 472,500 801,300 △ 328,800

旅費交通費 21,840 15,000 6,840

消耗品費 11,653,038 11,202,078 450,960

消耗什器備品費 773,608 490,000 283,608

燃料費 967,356 1,110,935 △ 143,579

会議費 35,450 72,153 △ 36,703

印刷製本費 0 14,190 △ 14,190

光熱水料費 30,525,128 37,359,119 △ 6,833,991

修繕費 21,936,664 20,808,225 1,128,439

医薬材料費 26,473 26,162 311

通信運搬費 1,998,001 1,815,335 182,666

手数料 201,600 213,080 △ 11,480

保険料 2,840,462 3,132,625 △ 292,163

委託費 306,123,376 308,250,417 △ 2,127,041

賃借料 3,406,065 3,623,264 △ 217,199

負担金 822,222 1,085,254 △ 263,032

租税公課 10,005,900 9,135,300 870,600

前年度 増減

正味財産増減計算書

令和2年4月1日～令和3年3月31日

科　目 当年度



（単位：円）

管理費

役員報酬 1,411,500 1,593,500 △ 182,000

給料手当 17,316,058 16,808,628 507,430

臨時雇賃金 1,499,876 1,404,165 95,711

福利厚生費 3,071,197 3,023,313 47,884

諸謝金 0 0 0

旅費交通費 4,040 7,450 △ 3,410

消耗品費 304,099 252,054 52,045

消耗什器備品費 0 199,980 △ 199,980

燃料費 64,735 63,296 1,439

会議費 4,733 11,143 △ 6,410

印刷製本費 133,760 116,365 17,395

光熱水料費 379,302 391,170 △ 11,868

修繕費 98,252 45,599 52,653

通信運搬費 368,351 344,838 23,513

手数料 457,030 418,478 38,552

保険料 242,980 231,530 11,450

委託費 625,809 693,711 △ 67,902

賃借料 4,300,048 4,289,651 10,397

負担金 148,600 177,240 △ 28,640

租税公課 203,200 119,200 84,000

経常費用計 531,124,462 540,589,793 △ 9,465,331

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 24,738,983 24,738,983 0

一般正味財産期末残高 24,738,983 24,738,983 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 49,200,000 49,200,000 0

指定正味財産期末残高 49,200,000 49,200,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 73,938,983 73,938,983 0

前年度 増減

正味財産増減計算書

令和2年4月1日～令和3年3月31日

科　目 当年度



（単位：円）

公1事業

緑化森林推進

事業

公2事業

スポーツ振興

事業

小　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益 43,999

基本財産運用益 0 0 0 0 12,211 12,211

基本財産受取利息 0 0 0 0 12,211 12,211

施設管理受託収益 268,332,205 221,901,695 490,233,900 0 0 490,233,900

①指定管理料 42,317,756 220,272,122 262,589,878 0 0 262,589,878

②受託料 226,014,449 1,629,573 227,644,022 0 0 227,644,022

事業収益 0 0 0 6,148,561 0 6,148,561

飲料水自動販売機等収益 0 0 0 6,148,561 0 6,148,561

受取補助金 2,828,086 3,346,790 6,174,876 0 28,386,407 34,561,283

雑収益 165,000 0 165,000 0 3,507 168,507

受取利息 0 0 0 0 3,507 3,507

雑収益 165,000 0 165,000 0 0 165,000

経常収益計 271,325,291 225,248,485 496,573,776 6,148,561 28,402,125 531,124,462

（２）経常費用

事業費

役員報酬 52,640 150,360 203,000 0 0 203,000

給料手当 33,509,064 39,844,603 73,353,667 0 0 73,353,667

臨時雇賃金 4,726,902 17,384,938 22,111,840 0 0 22,111,840

福利厚生費 5,765,418 7,247,284 13,012,702 0 0 13,012,702

諸謝金 97,900 374,600 472,500 0 0 472,500

旅費交通費 17,040 4,800 21,840 0 0 21,840

消耗品費 5,362,517 6,290,521 11,653,038 0 0 11,653,038

消耗什器備品 223,520 550,088 773,608 0 0 773,608

燃料費 844,881 122,475 967,356 0 0 967,356

会議費 4,201 31,249 35,450 0 0 35,450

印刷製本費 0 0 0 0 0 0

光熱水料費 2,849,859 27,675,269 30,525,128 0 0 30,525,128

修繕費 6,641,665 15,294,999 21,936,664 0 0 21,936,664

医薬材料費 0 26,473 26,473 0 0 26,473

通信運搬費 317,454 1,680,547 1,998,001 0 0 1,998,001

手数料 141,900 59,700 201,600 0 0 201,600

保険料 874,686 1,965,776 2,840,462 0 0 2,840,462

委託費 206,216,092 99,907,284 306,123,376 0 0 306,123,376

賃借料 1,362,792 1,862,901 3,225,693 180,372 0 3,406,065

負担金 216,774 80,000 296,774 525,448 0 822,222

租税公課 4,092,986 5,370,352 9,463,338 542,562 0 10,005,900

科　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法人会計

内部

取引

等

消去

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日～令和3年3月31日

収 益 事 業 等

会 計

合　　　計



（単位：円）

公1事業

緑化森林推進

事業

公2事業

スポーツ振興

事業

小　　計

管理費

役員報酬 1,411,500 1,411,500

給料手当 17,316,058 17,316,058

臨時雇賃金 1,499,876 1,499,876

福利厚生費 3,071,197 3,071,197

諸謝金 0 0

旅費交通費 4,040 4,040

消耗品費 304,099 304,099

消耗什器備品費 0 0

燃料費 64,735 64,735

会議費 4,733 4,733

印刷製本費 133,760 133,760

光熱水料費 379,302 379,302

修繕費 98,252 98,252

通信運搬費 368,351 368,351

手数料 457,030 457,030

保険料 242,980 242,980

委託費 625,809 625,809

賃借料 4,300,048 4,300,048

負担金 148,600 148,600

租税公課 203,200 203,200

経常費用計 273,318,291 225,924,219 499,242,510 1,248,382 30,633,570 531,124,462

当期経常増減額 △ 1,993,000 △ 675,734 △ 2,668,734 4,900,179 △ 2,231,445 0

２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,993,000 △ 675,734 △ 2,668,734 4,900,179 △ 2,231,445 0

他会計振替額 1,993,000 675,734 2,668,734 △ 4,900,179 2,231,445 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 2 0 2 0 24,738,981 24,738,983

一般正味財産期末残高 2 0 2 0 24,738,981 24,738,983

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 49,200,000 49,200,000

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 49,200,000 49,200,000

Ⅲ　正味財産期末残高 2 0 2 0 73,938,981 73,938,983

合　　　計

収 益 事 業 等

会 計

科　目

公 益 目 的 事 業 会 計

法人会計

内部

取引

等

消去

正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日～令和3年3月31日



(単位：円)

科　　　　目 前 期 末 残 高 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

定　期　預　金 49,200,000 0 49,200,000

合計  (基本金） 49,200,000 0 49,200,000

(単位：円)

科　　　　目 当 期 末 残 高

（うち一般正味

財産からの充当額）

(うち負債に

対応する額）

定　期　預　金 49,200,000 － －

合　　計 49,200,000 － －

(単位：円)

科目 取得価格 期末帳簿価格

建　　　物 1 1

車　　　両 980,492 3

合　　　計 980,493 4

(単位：円)

補助金等の名称 交付者

前期末

残高

当期増加額 当期減少額

当期末

　残高

貸借対照表上

　の記載区分

森林保全啓発事業 高槻市長 0 748,672 748,672 0 -

緑化啓発事業 高槻市長 0 26,774 26,774 0 -

緑化リサイクル事業 高槻市長 0 2,000,000 2,000,000 0 未収金

事業団運営費 高槻市長 0 28,589,407 28,589,407 0 -

スポーツ振興事業 高槻市長 0 3,196,430 3,196,430 0 -

0 34,561,283 34,561,283 0

基本財産

特定資産

引当金

49,200,000

減価償却累計額

0

980,489

980,489

当 期 増 加 額

0

0

（うち指定正味財産

からの充当額）

49,200,000

4　基本財産の財源等の内訳

　　基本財産の内訳は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記に記載している。

なし

なし

附属明細書（令和2年度）

5　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

合　　計

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

１　重要な会計方針

　（１）  固定資産の減価償却について

　建物：定額法

　車両：定率法

　　基本財産の増減及びその残高は、次のとおりである。

 　(２)　会計基準の改正に伴う対応

　財務諸表の作成については「公益法人会計基準（平成20年4月11日付け 〈平成30年6月15日

改正〉　内閣府公益認定委員会） に基づき作成している。

 　(３)　リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が、借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引につ

いては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

3　基本財産の増減額及びその残高

2　会計方針等の変更

　正味財産増減計算書（内訳表含む。）上、経常費用に「返還金」を計上していたが、平成３０年

度より、経常費用に「返還金」を計上せず、経常収益から「返還金」の額を差し引いて表示して

いる。

　（１）  表示方法の変更



　流動資産

　現金預金　　　　　

普通預金

現金

　定期預金　　　　　

未収金

立替金

前払金

流動資産合計

 　固定資産

　　　基本財産

定期預金　　　　　

　　　基本財産合計

　　  その他固定資産

　　　　 建物

　　　　 車両

　　　　固定資産合計

　　流動負債

未払金 大阪府高槻市桃園町１番１号 業者支払他

預り金 大阪府高槻市桃園町１番１号

　　　　　　　　流動負債合計

　　　　　　　　負債合計

　　　　　　　　正味財産

76,381,56376,381,56376,381,56376,381,563

73,938,98373,938,98373,938,98373,938,983

75,240,921

社会保険・所得税預り金 1,140,642

76,381,56376,381,56376,381,56376,381,563

49,200,004

　　　　　　　　資産合計 150,320,546

大阪府高槻市桃園町１番１号 管理用 1

　　その他固定資産合計 4

大阪府高槻市塚脇5丁目3番4号 公益目的事業に100%使用 2

大阪府高槻市萩谷111番1号 森林事業拠点施設 1

京都銀行高槻支店 4,000,000

49,200,000

北おおさか信用金庫高槻支店 1,600,000

滋賀銀行高槻駅前支店 4,000,000

高槻市農業協同組合本店 10,000,000

ゆうちょ銀行 9,600,000

三井住友銀行高槻支店 10,000,000

りそな銀行高槻支店 10,000,000

大阪府高槻市桃園町１番１号 事業運営

101,120,542

大阪府高槻市古曽部町3-15-1 施設入場者傷害保険

471,103　古曽部防災公園

大阪府高槻市桃園町１番１号 HPサーバー賃借 72,160

大阪府高槻市桃園町１番１号 個人情報漏えい保険 30,020

大阪府高槻市芝生町４-１-１ 施設入場者傷害保険

658,151　高槻市立総合スポーツセンター

大阪府高槻市桃園町１番１号

緑化推進事業に対する

請負賠償責任保険 232,910

1,464,344

大阪府高槻市桃園町１番１号

補助金

自動販売機販売手数料等

2,657,067

大阪府高槻市桃園町１番１号 雇用保険 5,255

滋賀銀行高槻駅前支店 2,000,000

京都銀行高槻支店 2,000,000

関西みらい銀行高槻中央出張所 10,000,000

北おおさか信用金庫高槻支店 8,400,000

大阪府高槻市古曽部町3-15-1

　古曽部防災公園

大阪府高槻市桃園町１番１号 事業運営 22,400,000

高槻市農業協同組合本店

釣銭 342,500

大阪府高槻市芝生町４-１-１

　高槻市立総合スポーツセンター 242,500

100,000

事業運営 74,593,876

大阪府高槻市桃園町１番１号 74,251,376
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